(a) « Notum sit cunctis quod ego, Poncius de Verneto, non coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, sed bona fide et sine omni enganno, dono et diffino et cum hac presenti carta perfecte donacionis et diffinitionis in perpetuum valitura, de mea potestate in vestra in presenti trado perpetuo jure, possidendum et habendum per liberum et franchum alodium, domino Deo et domui milicie templi et tibi, fratri Bernardo de Ceguinalis, preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, totum quantum habeo et habere debeo, jure vel consuetudine vel etiam donacione a Berengario de Palaciolo mihi facta, vel alio aliquo modo, in manso et in universo honore qui fuit jamdicti Berengarii de Palaciolo et fratris ejus Petri de Sancto Laurencio, excepto campo de Vassa super viam et excepto orto de Trial quem Guilelmus Traverii et Raymundus Galoni tenent, quos Berengarius de Palaciolo predictus in suo testamento mihi dimisit<sup>33</sup>, et excepta medie-

<sup>31</sup> È segnalato da T. Newcombe, *Bérenger de Palazol...*, p. 200.

<sup>32</sup> J. Capeille, *Dictionnaire de biographies roussillonnaises*, Perpignan, 1910-14, pp. 647-8; Ch. E. Brousse, *Une grande erreur de la petite histoire*, « Etudes Roussillonnaises », IV, p. 253 ss.

<sup>33</sup> Nel testamento si legge infatti « ... dimito Mansi Dei et milicie templi [...] omnem fevodum quem teneo per Petrum de Sancto Ypolito qui fuit, excepto

tate campi de Vassa subtus viam, quam mihi retineo. Alia vero medietas sit dicte domus milicie templi et vestrum, predictorum fratrum, quam similiter dicte domui et vobis, dictis fratribus, dono et diffinio. Qui campus affrontat ab oriente in honore Fulcherii de Chaneto et mei, Poncii de Verneto predicti; a meridie in honore qui fuit P.i Bercerii condam; ab occidente in via que transit inter hunc campum et campum predictum; ab aquilone in honore Berengarii de Felinis et in honore castri Petri de Sancto Ypolito condam [...].

Actum est hoc XVI kalendas decembris, anno Incarnacionis Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> <sup>34</sup>.

(b) « In Dei nomine. Notum sit hominibus hec audientibus quod ego, Poncius de Verneto, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, non inductus dolo neque vi nec circumventus in aliquo, sed bona fide, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, vendo et dono et laudo firmiterque concedo atque in presenti, irrevocabiliter, titulo perfecte et vere vendicionis ac donacionis, trado domino Deo et domui mansi Dei et tibi, Bernardo de Ceguinalis, ejusdem domus preceptoris et successoribus suis et fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, ad omnem vestram voluntatem omni tempore faciendam, campum meum de Vassa, medietatem alterius campi qui est in eodem loco de Vassa quem vobiscum divido et totum fevodum quod Berengarius de Palaciolo tenebat pro me et quicquid ipse mihi legavit in sua ultima voluntate. Amplius etiam vendo vobis totum illud fevodum quod Petrus de Sancto Ypolito tenebat pro patre meo, Ermengaldo de Verneto, in villa de Sancto Ypolito et in suo termino et in omni adiacencia ejusdem Beati Ypoliti: scilicet mansum et mansadam qui (*sic*) fuit condam Petri Alleri et Guilelmi Alleri cum omnibus sui tenedonibus et pertinenciis et juribus, et mansum et mansadam Guilelmi Traverii, cum omnibus suis juribus, tenedonibus et pertinenciis, et mansum et mansadam, que fuit Petri Textoris cum suis juribus, tenedonibus et pertinenciis, et Berengarium Clemens hominem meum cum omnibus rebus suis, et omnes descendentes ex eo. Supradictos siquidem II campos et prenomiatum fevodum, quod Berengarius de Palaciolo tenebat pro me, et supradictum fevodum quod dictus Petrus de Sancto Ypolito tenebat pro patre meo, et prenomiatos mansos et mansadas, cum hominibus et feminis ibidem presentibus ac futuris, et cum omnibus eorum rebus et cum omnibus suis tenedonibus et pertinenciis et dominiis et serviciis et censibus et usaticis et terremeritis, et quicquid Petrus de Sancto Ypolito tenebat pro patre meo in jamdicta

illum campum quem habeo in loco nominato ad Vassam de Superviam, quem dimitto Poncio de Verneto per liberum alodium; et amplius dimitto ei prefato Poncio unam faxiam terre in loco vocato ad Trial per liberum alodium » (Noy, *Estudio...*, p. 100).

<sup>34</sup> Arch. dpt. Pyr.-Or., *Cartulaire du Temple du Mas-Deu*, ff. 15r e v.

villa et in ejus terminis, vendo vobis et vestris totum integriter ac generaliter cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro enganno et sine ullo malo ingenio, libere et quiete, absque aliquo retentu per liberum et franchum alodium, sicut melius a vobis intelligi vel dici potest ad utilitatem dicte domus Mansi Dei [...] Sunt autem prenominati campi in adiacencia Beati Ypoliti, et affrontat unus, ab oriente, in meo honore metipso et in honore Folcherii de Caneto, a meridie, in honore Clare de Cascastel<sup>35</sup> et aliorum heredum, ab occidente, in carrerano qui transit infra hunc campum et alium campum de Vassa [...]

Actum est hoc kalendis Augusti, anno Incarnacionis Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> <sup>36</sup>.

Berengarius de Palatiolo era, dunque, in vita, legato da rapporti di subordinazione vassallatica a Poncius de Verneto; traeva rendite da terre assegnategli in « fevodum »; le sue risorse economiche ed il suo stato sociale corrispondevano a quelli di un uomo di mediocri fortune; nutriva certamente sentimenti di attaccamento e di affezione verso il suo signore dal momento che in punto di morte rimise a lui non solo i 'benefici' di cui aveva usufruito, ma anche altri diritti e beni personali; disponeva di *tenures* situate nella regione rossiglione, in prossimità di Sant'Ippolito, a meno di 20 km. a nord della *villa* di *Palatiolo* e a circa 4 km. a nord-ovest del castello di Torrelles, proprietà e residenza abituale di Maria di Petralata nell'ultimo quarto del XII secolo<sup>37</sup>. È noto inoltre per altra fonte che tra Ponzio di Verneto e Maria di Petralata (la dama ripetutamente celebrata, assieme al suo sposo Bernart, dal trovatore) c'era uno stretto rapporto di parentela e di convivenza, essendo cresciuto, il primo, proprio nel castello di Torrelles dopo la morte della madre, Ava, e le nuove nozze (1193) del padre, Ermengaudus, con Saurimunda, figlia di Maria<sup>38</sup>.

<sup>35</sup> E forse lecito riconoscere proprio in costei quella « dominam Claram » che Berengarius de Palatiolo cita nel suo testamento come proprietaria di alcune terre da lui tenute in « fevodum ».